Karlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra, duc de Nemoux, fazemos
saber a todos los que son et por tiempo seran que, como por/49 razon de la
guerra que auemos ovido con el rey et regno de Castieilla, en la quoal muy gran-
dament nos ha conuenido espender de lo nuestro por pagar las gentes d’ar-
mas que eran venjdos en nuestro seruiçio, nos de present seamos en muy
grant necesidat de finança por mantener et/50 sostener nuestro estado, et por
esto, veyendo que los de nuestro regno non nos pueden ajudar a mantener
aqueil por razon que en la dicha guerra eillos han seido mucho dapnjficados et
perdudo grandament de lo suyo, queriendo nos socorrer de lo nuestro proprio
por tal que el dicho nuestro estado podamos/51 sostener, de nuestra çierta
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sçiençia, proprio moumjento et con grant conseillo et matura deliberaçion, aue-
mos quittado, vendido, çessado, transportando et relinqujdo, por las presentes
vendemos, quittamos, çessamos, dexamos, transportamos et relinquimos a
perpetuo en nombre de pura/52 vendiçion et por la mellor forma et manera que
vendiçion se puede et deue fazer a Maria de Huilly, vezina de Taffailla, por eilla,
sus herederos et sucçessores et por aqueillos quj d’eilla auran causa, al tiem-
po venjdero las casas de Traesbuenas, en el termjno de Rada, en la merjn-
dat/53 de Tudela, con todas sus pertenencias de pieças, binas, dos sotos,
huno en la meatat de la agoa d’Aragon et l’otro a la parte de las dichas casas
de Traesbuenas, et con esto ensemble le vendemos todas et quoalesquiere
pieças, vynnas, casas, corrales, heras, huertos, prados,/54 sotos, la tierra del
costogal con el derecho de la caça que auemos en la dicha tierra, et general-
ment todas et quoalesquiere otras heredades, rentas et reuenjdas que nos aue-
mos en la dicha villa et termjno de Rada, tanto d’aquende de l’agoa como
d’alende, con todos los seruicios et otros quoalesqujere derechos que/55 eillos
son tenjdos de fazer a nos de jugueros, de peones, para ajudar a las labores de
la dicha tierra, con todos los derechos et calonjas usados et costumbrados,
saluo et exçeptado la pecha del dicho logar, el forno et el bayllio de la dicha
villa, que tiene de dono de nos Pere Arnalt de Mauleon, con/56 la goardia del
castieillo del dicho logar. Et queremos et nos plaze que la vendiçion sobredicha
assi generalment fecha por nos a la dicha Maria de Huilli sea buena, firme et
valedera para siempre in perpetuum, assi como si por special todas las cosas
sobredichas fuessen mas specificadas et declaradas,/57 cada una por si, con
sus affrontaçiones et que eilla sus herederos et sucçessores las tengan, pos-
sedan et espledan d’aquj adelant para siempre jamas, pacificament et fran-
quament, sin pagar por aqueillos tributo nj responssion alguna a njnguno de
nuestros offiçiales. Et que las puedan vender, enpeynar,/58 cambiar, transpor-
tar et alienar do querran et por bien terran et ent fagan a lur propria et liberal
voluntat como de su cosa et heredat propria, las quoales dichas casas, here-
dades et otras cosas suso nombradas auemos vendido et vendemos a la dicha
Maria de Huilli por preçio et quoantia de dos mil/59 francos d’oro et de buen
peso, los quoales nos confessamos et recognoscemos por las presentes auer
ovidos et reçebidos bien et conplidament de la dicha Maria et nos end tenemos
por bien pagado et entegrado et renuntiamos a los dichos dineros no auer rece-
bidos et a toda otra cosa que contra la paga/60 de aqueillos podria por drecho
o alegado de drecho de fuero, de uso o de costumbre. Et affin que la dicha ven-
diçion sea mas firme et valedera et que njnguno nj njngunos non puedan en
contrario por njnguna manera nos prometemos en buena fe et en palaura de
rey a goarentir, goardar et deffender/61 a la dicha Maria, sus herederos et
sucçessores o aqueillos qui d’eilla auran causa las dichas casas et heredades
que nos auemos en la dicha villa et termjno de Rada, como dicho es, et de tirar
li todo embargo o enpachamjento que en aqueillas lis podria ser puesto por
quoalquiere persona que fuesse. Et por tal que/62 la dicha vendiçion es fecha
a nuestro grant prouecho et por acorrer nos a nuestra necçessidat et por euitar
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mayor dayno et assi bien que en todo nuestro regno non faillauamos quj tanto
nos diesse, nos, queriendo que aqueilla sea firme et valedera, vedamos et def-
fendemos a Karlos, nuestro fijo primogenito heredero,/63 que empues nuestros
dias, si conteciesse que moriessemos ante que eil, que en las cosas sobredi-
chas nj en njnguna d’eillas eil non ponga embargo nj contrasto alguno nj venga
nj faga venjr contra esta vendicion en todo nj en partida. Si mandamos a nues-
tro thesorero de Nauarra, Guillem Planterose, et a/64 Guillem d’A[greda], reçibi-
dor de [Tudela], o a quoalqujere d’eillos que la dicha Maria d’Uylli o su
procurador por eilla pongan en saysina et possesion corporal realment et de
fecho de las dichas casas, heredades et otras cosas sobredichas et d’aqueillas
la dexen gozar et usar perpetualment et hereditable-/65 ment, sin embargo
alguno. Et a nuestros bien amado et fieles las gentes de nuestros comptos
mandamos que de los libros de nuestra thesoreria barren et cançellen para jn
perpetuum todas las rentas que auiamos o podiamos auer de las dichas casas
de Trasbuenas et de todos quoalesqujere heredamjentos/66 pertenecientes a
nos en la dicha villa de Rada et de sus pertenencias, como dicho es. Et que
esto sea firme et valedero para siempre mandamos sieillar las presentes en
pendient de nuestro grant sieillo en lazo de seda et cera verdes. Data en Pam-
plona, en el mes de março, l’ayno de gracia mil treçientos/67 et ochanta. Por el
rey en su conseillo, Pasquier.